

Til

Børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye
Uddannelses- og forskningsminister Christina Egelund
Børne- og Undervisningsudvalget
Uddannelses- og Forskningsudvalget
Folketingspolitikere valgt ind i Syddanmark

Tønder den 10. oktober 2024

Bekymringskrivelse - Sundhedsudspillet betydning for det tværgående samarbejde på uddannelsesområdet

Kære ministre og folketingspolitikere

Regeringen er som bekendt kommet med sit udspil til en sundhedsreform.

Udspillet berører også kort en række regionale udviklingsopgaver, der ikke vedrører sundhedsområdet. Her fremgår det, at størstedelen af de opgaver, der bl.a. omhandler ungdomsuddannelser, fortsat løses bedst på det regionale niveau. Det vil vi som uddannelsesaktører i Syddanmark gerne bakke op om.

Med sundhedsudspillet vil regeringen imidlertid også fjerne regionernes mulighed for at arbejde med regionale udviklingsstrategier og udviklingsaktiviteter knyttet hertil. Udspillet skaber også en stor usikkerhed om fremtiden for Region Syddanmarks Uddannelsespulje. Det er vi forundrede over og bekymrede for.

I Syddanmark har vi en lang tradition for at samarbejde bredt på tværs af den syddanske uddannelses- og arbejdsmarkedssektor. Syddansk Uddannelsesforum (SUF) blev nedsat i 2018 som en videreudvikling af den såkaldte "Syddansk Uddannelsesaftale" fra 2009. I SUF mødes aktører fra alle dele af uddannelsesområdet sammen med kommunale og regionale politikere til tværgående dialog og samarbejde om bl.a. udviklingsaktiviteter.

Det tværgående samarbejde på uddannelsesområdet i Syddanmark hænger tæt sammen med den fælles regionale udviklingsstrategi "Sammen om fremtidens Syddanmark". Her beskæftiger vi os selvsagt særligt med de indsatsområder i strategien, der vedrører uddannelsesområdet, men vi har derudover en interesse i flere af de øvrige indsatsområder i udviklingsstrategien. Det gælder fx i forhold til, hvordan elever og studerende skal komme til og fra de syddanske uddannelsesinstitutioner, brugen af og samspillet med kulturtilbud i regionen og ikke mindst elevernes og de studerendes trivsel. Og det gælder også, når uddannelsesinstitutioner deltager i udviklingsaktiviteter, der skal bidrage til en mere klimavenlig og bæredygtig institutionsdrift.

Det er uklart om, og i givet fald i hvilket omfang, Region Syddanmarks Uddannelsespulje kan videreføres. Med ca. 20 mio. kr. årligt i uddannelsespuljen har regionsrådet gennem årene prioriteret at finansiere mange udviklingsaktiviteter på syddanske ungdomsuddannelser og FGU-institutioner. Tilsvarende har også andre aktører (videregående uddannelser, kommuner m.fl.) fået del i midlerne som økonomiske partnere.

Udviklingsaktiviteterne har bl.a. omfattet understøttelse af campusdannelser og fusioner, styrkelse af de unges fremmedsprogskompetencer, brobygning og understøttelse af erhvervsuddannelser/STEM-uddannelser, fremme af unges trivsel og meget mere. Opkvalificering af undervisere har i øvrigt været et centralt element i mange af udviklingsaktiviteterne.

Foruden uddannelsespuljeindsatserne, deltager en lang række uddannelsesinstitutioner også i andre aktiviteter med ophæng i den regionale udviklingsstrategi. Det drejer sig fx om projekter såsom "Klimavenlige

og bæredygtige ungdomsuddannelser”, trivselsværktøjet 'FIF for unge' udviklet i samarbejde med SDU og Designskolen Kolding, samt en række aktiviteter på mobilitetsområdet ift. samkørsel, cykling mv.

Vi har meget svært ved at forstå, hvorfor et udspil på sundhedsområdet potentielt skal betyde forringelser og indskrænkning af samarbejdsmulighederne på uddannelsesområdet. Det virker som om, at der har været et godt beslutningsgrundlag for den del af reformen, der vedrører sundhedsområdet, mens vi på ingen måde kan genfinde et tilsvarende beslutningsgrundlag for opgavebortfaldet inden for regional udvikling.

Vi håber derfor, at I som ministre, folketingspolitikere valgt i Syddanmark og/eller medlemmer af hhv. Børne- og Undervisningsudvalget og Uddannelses- og Forskningsudvalget vil bære vigtigheden af regional udvikling ind i forhandlingerne om sundhedsreformen.

Med venlig hilsen

Underskrevet af følgende repræsentanter i Syddansk Uddannelsesforum:

Carsten U. Eriksen (formand), direktør, Tønder Handelsskole (repræsentant for de merkantile erhvervsskoler)

Jeppe Kragelund, rektor, Mulernes Legatskole (repræsentant for de almene gymnasier)

Lars Katzmann, direktør, Rybners (repræsentant for de tekniske erhvervsskoler)

Jens Munk Kruse, forstander, Dalum Landbrugsskole (repræsentant for landbrugsskolerne)

Lotte Dalegaard Pedersen, direktør, Social- og Sundhedsskolen Syd (repræsentant for SOSU-skolerne)

Frauke Siemer Jørgensen, rektor, VUC Vest (repræsentant for VUC)

Lars Thore Jensen, direktør, AMU-Fyn (repræsentant for AMU)

Leif Rye Hauerslev, adm. direktør, FGU Trekanten (repræsentant for FGU)

Henrik Larsen, rektor, Erhvervsakademi Sydvest (repræsentant for KVU)

Lisbeth Anna Skræ, uddannelseschef, SIMAC (repræsentant for MVU)

Christian Grud, afdelingsleder, SDU (repræsentant for universitetsuddannelserne)

Kristine Kern, rektor, Det Fynske Kunstakademi (repræsentant for de kunstneriske videregående uddannelser)

Ole Rydahl Sørensen, teamkoordinator, Vejledning Vejen (repræsentant for ungdommens uddannelsesvejledning)

Peter Præstgaard, centerleder, Studievalg Danmark - Center Fyn (repræsentant for Studievalg Danmark)

Hanne Birgitte Nylev, direktør, N.H. Stål WaterCut (repræsentant for TEKNIQ Arbejdsgiverne)

Bodil Kristine Sejer, regionsformand, Teknisk Landsforbund Syddanmark (repræsentant for arbejdstagersiden)

Nina Skov-Lauridsen, afdelingsformand, FOA Odense (repræsentant for arbejdstagersiden)

Michael Nielsen, udvalgsformand, Region Syddanmark (repræsentant for regionsrådet)

Meho Selman, regionsrådsmedlem, Region Syddanmark (repræsentant for regionsrådet)